

11.10.2023

A9-0290/138

Emendamento 138

Rasmus Andresen, Henrike Hahn
a nome del gruppo Verts/ALE

Relazione

A9-0290/2023

José Manuel Fernandes, Christian Ehler

Piattaforma per le tecnologie strategiche per l'Europa ("STEP")
(COM(2023)0335 – C9-0209/2023 – 2023/0199(COD))

Proposta di regolamento

Articolo 4 – paragrafo 2 bis (nuovo)

Testo della Commissione

Emendamento

2 bis. L'attribuzione del marchio di sovranità è subordinata alla conformità dell'azione al diritto del lavoro dell'Unione e degli Stati membri, ai diritti sociali e dei lavoratori e ai contratti collettivi applicabili. L'attribuzione di un marchio di sovranità è soggetta a considerazioni relative alla sostenibilità sociale che vanno oltre i requisiti giuridici minimi previsti dall'Unione e a livello nazionale in settori quali il diritto del lavoro, i diritti sociali e i diritti dei lavoratori, con salari equi e adeguati, piani ben definiti in termini di acquisizione, miglioramento e riqualificazione delle competenze, misure per il miglioramento della parità di genere e della diversità sul luogo di lavoro, apprendistati retribuiti e di qualità come pure il divieto di distribuire dividendi e bonus e del riacquisto di azioni nonché l'impegno a non trasferire la produzione al di fuori dell'Unione nei cinque anni successivi all'attribuzione del marchio di sovranità. Inoltre, l'azione dovrebbe dimostrare le norme etiche più rigorose per poter ricevere il marchio di sovranità. La Commissione fornisce orientamenti per specificare ulteriormente le modalità di valutazione della conformità di cui al presente paragrafo.

Or. en

AM\1288016IT.docx

PE754.332v01-00

11.10.2023

A9-0290/139

Emendamento 139

Rasmus Andresen, Henrike Hahn

a nome del gruppo Verts/ALE

Relazione

A9-0290/2023

José Manuel Fernandes, Christian Ehler

Piattaforma per le tecnologie strategiche per l'Europa ("STEP")

(COM(2023)0335 – C9-0209/2023 – 2023/0199(COD))

Proposta di regolamento

Articolo 9 – punto 1

Direttiva 2003/87/CE

Articolo 10 bis – paragrafo 8 – comma 6

Testo della Commissione

"In aggiunta alle quote di cui ai commi dal primo al quinto del presente paragrafo, il Fondo per l'innovazione attua anche una dotazione finanziaria di 5 000 000 000 EUR a prezzi correnti per il periodo dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2027 per sostenere gli investimenti che contribuiscono all'obiettivo STEP **di cui all'articolo 2, lettera a), punto ii), del regolamento .../...⁶³ [regolamento STEP].** Tale dotazione finanziaria è messa a disposizione per sostenere gli investimenti solo negli Stati membri il cui PIL medio pro capite è inferiore alla media dell'UE-27 misurata in standard di potere d'acquisto (SPA) e calcolata sulla base dei dati dell'Unione per il periodo 2015-2017.

Emendamento

"In aggiunta alle quote di cui ai commi dal primo al quinto del presente paragrafo, il Fondo per l'innovazione attua anche una dotazione finanziaria di 5 000 000 000 EUR a prezzi correnti per il periodo dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2027, **come previsto dal regolamento (UE, Euratom) 2020/2093**, per sostenere gli investimenti che contribuiscono all'obiettivo STEP **per le tecnologie a zero emissioni nette quali definite all'[articolo 3, lettera a)], del regolamento (UE) .../... [normativa sull'industria a zero emissioni nette], mettendo a disposizione tale dotazione finanziaria per sostenere progetti strategici quali definiti all'[articolo 2, lettera e)], del regolamento (UE) .../... [normativa sull'industria a zero emissioni nette], a condizione che rispettino i criteri di resilienza o di competitività di cui all'articolo 10, paragrafo 1, lettera a) o b), del regolamento (UE) .../... [normativa sull'industria a zero emissioni nette]. Il 75 % di tale dotazione finanziaria è messa a disposizione per sostenere gli investimenti solo negli Stati membri il cui PIL medio pro capite è inferiore alla media dell'UE-27 misurata in standard di potere d'acquisto (SPA) e calcolata sulla base dei**

dati dell'Unione per il periodo 2015-2017.
Inoltre, negli inviti a presentare proposte specifici per tale dotazione finanziaria, si presta particolare attenzione alla capacità dei progetti di promuovere una transizione giusta e inclusiva negli Stati membri, attuando nel contempo gli obiettivi e i criteri del Fondo per l'innovazione di cui al presente paragrafo (articolo 10 bis, paragrafo 8, della direttiva EU ETS) e puntando a un equilibrio geografico del sostegno finanziario.

⁶³ *Regolamento .../... del Parlamento europeo e del Consiglio ... [inserire il titolo completo e il riferimento alla GU].*

Or. en

11.10.2023

A9-0290/140

Emendamento 140
Rosa D'Amato, Rasmus Andresen
a nome del gruppo Verts/ALE

Relazione
José Manuel Fernandes, Christian Ehler
Piattaforma per le tecnologie strategiche per l'Europa ("STEP")
(COM(2023)0335 – C9-0209/2023 – 2023/0199(COD))

A9-0290/2023

Proposta di regolamento
Articolo 10 – punto 3
Regolamento (UE) 2021/1058
Articolo 3 – paragrafo 1 bis – comma 1

Testo della Commissione

"Le risorse nell'ambito dell'obiettivo specifico di cui all'articolo 3, paragrafo 1, primo comma, lettera a), punto vi), e lettera b), punto ix), sono programmate nell'ambito delle priorità dedicate corrispondenti al rispettivo obiettivo strategico.

Emendamento

"Le risorse nell'ambito dell'obiettivo specifico di cui all'articolo 3, paragrafo 1, primo comma, lettera a), punto vi), e lettera b), punto ix), sono programmate nell'ambito delle priorità dedicate corrispondenti al rispettivo obiettivo strategico **e sono limitate a un massimo del 5 % della dotazione nazionale iniziale del FESR.**

Or. en

11.10.2023

A9-0290/141

Emendamento 141

Rosa D'Amato, Rasmus Andresen

a nome del gruppo Verts/ALE

Relazione

A9-0290/2023

José Manuel Fernandes, Christian Ehler

Piattaforma per le tecnologie strategiche per l'Europa ("STEP")
(COM(2023)0335 – C9-0209/2023 – 2023/0199(COD))

Proposta di regolamento

Articolo 10 – punto 4

Regolamento (UE) 2021/1058

Articolo 5 – paragrafo 2 – lettera e

Testo della Commissione

Emendamento

4) all'articolo 5, paragrafo 2, è inserita la lettera e) seguente:

soppresso

"e) se contribuiscono al conseguimento dell'obiettivo specifico legato all'OS 1, stabilito all'articolo 3, paragrafo 1, primo comma, lettera a), punto vi), o dell'obiettivo specifico legato all'OS 2, stabilito alla lettera b), punto ix), del medesimo comma, nelle regioni meno sviluppate e in transizione, nonché nelle regioni più sviluppate degli Stati membri il cui PIL medio pro capite è inferiore alla media dell'UE-27 misurata in standard di potere d'acquisto (SPA) e calcolata sulla base dei dati dell'Unione per il periodo 2015-2017.

La lettera e) si applica ai programmi Interreg la cui copertura geografica all'interno dell'Unione comprenda esclusivamente le categorie di regioni di cui a tale lettera."

Or. en

11.10.2023

A9-0290/142

Emendamento 142

Rasmus Andresen, Henrike Hahn

a nome del gruppo Verts/ALE

Relazione

A9-0290/2023

José Manuel Fernandes, Christian Ehler

Piattaforma per le tecnologie strategiche per l'Europa ("STEP")
(COM(2023)0335 – C9-0209/2023 – 2023/0199(COD))

Proposta di regolamento

Articolo 11

Regolamento (UE) 2021/1056

Articolo 2, articolo 8, paragrafo 2, e articolo 10, paragrafo 4

Testo della Commissione

Emendamento

[...]

soppresso

Or. en